2021年度杨浦区使用地方教育附加专项资金

开展职工职业培训工作的通知（企业直补）

各有关单位：

根据《关于印发〈杨浦区关于使用地方教育附加专项资金支持本区企业开展职工职业培训的实施办法〉的通知》，杨浦区人力资源和社会保障局、杨浦区财政局、杨浦区教育局、杨浦区总工会四部门，联合启动申请受理工作，现将相关工作安排如下：

一、2021年度企业自行开展培训申请备案
（一）申请范围

在杨浦区内进行税务登记，拟在2021年度自行组织开展职工职业培训的企业。
（二）申请条件

 具备培训能力、符合以下各项条件的企业可申请自行开展职工职业培训：

1、根据企业职工职业培训需求制定年度培训计划，并有能力自行组织内训或委托开展职工职业培训；

2、按规定提取和使用职工教育经费，重点用于一线职工的职业培训；

3、年度培训计划经企业职工代表大会审议通过，职工教育经费和专项资金使用情况向企业职工代表大会报告并接受审查监督（对承诺建立工会组织的企业，年度培训计划以及职工教育经费和专项资金使用情况应在企业内公示无异议）。

（三）申请材料

符合上述条件的企业应按1)职业技能类；2)专业技术类；3)岗位能力和综合素质类（班组长培训、岗位练兵技能比武等除外）；4)岗位能力和综合素质类（班组长培训、岗位练兵技能比武等）等不同培训需求，在网上填报并提交下列申请材料：

网上填报培训需求项目，内容应包括各培训项目的名称、培训人数、培训时间、培训内容、培训实施机构、所具备的培训条件、考核或评价方式、经费预算及来源等；

《2021年度企业自行开展职工职业培训计划表》；
3、企业职工培训制度的相关文件；

4、当年度职工职业培训计划，经企业职工（代表）大会审议通过或经企业内部公示的相关决议文件；

5、向企业职工（代表）大会报告或经企业内部公示的上年度职工教育经费使用情况说明；

6、企业营业执照、组织机构代码证、税务登记证（三证）或新版（三证合一）营业执照；

7、关于“杨浦区企业使用地方教育附加专项资金开展职工职业培训工作”承诺书（法人代表签字，盖单位公章）。
以上材料：纸制文档加盖公章电子扫描件后嵌入word文档中上传系统（目前系统中只接受word格式文档上传）。

上述材料齐全后，各委办局将根据项目分类进行审核，材料不全或有误，退回企业，企业务必在申请期间段内再次提交修正后的材料。

（四）申请方式
 企业实施网上填报，务必保证材料真实、齐全。材料不全或有误，退回企业，企业务必在申请期间段内再次提交修正后的材料。
网上填报：登录上海市人力资源和社会保障自助经办平台（网址： https://zzjb.rsj.sh.gov.cn/zzjbdl），在线填报(详见操作手册）。
（五）申请时间

2021年11月8日至2021年11月30日，网络提交（包括材料修正）请在11月30日前完成，逾期视作自动放弃，不再受理。
（六）受理反馈

区人社局、区教育局、区总工会按职责进行审核，区工作协调小组进行联合审定。对申报材料符合要求、培训计划系统完整的培训项目予以备案，并核定拟补贴额度。审核结果通过受理系统予以反馈。企业须及时关注“企业职工职业培训信息管理系统”和杨浦人才网等渠道相关讯息。

注：2021年度培训计划审核通过的项目，企业在前一季度网上录入已实施培训的学员信息和考核成绩，可在下季度申请核拨补贴。

补贴标准

对企业开展职工内训实施定额补贴，补贴标准为每人每个项目600元。

（八）其他说明

1、企业职工参加培训后评价合格的，由专项资金按规定的补贴标准给予企业职工职业培训补贴。每人每年补贴一般不超过3次。

2、企业不得就同一名职工、相同的培训项目重复申请培训补贴。

3、企业或培训机构可采用线上线下相融合的方式实施培训，其中，职业技能类培训项目按照本市“互联网+职业技能培训计划”的有关规定执行；其他培训项目按各相关部门制定的有关规定执行。
4、企业自行或委托开展职工职业培训的，区相关管理部门将进行督导抽查或飞行检查。

5、对查实有提供虚假申报材料、骗取或挪用专项资金等违规行为的企业和培训机构，由区人力资源社会保障部门、教育部门、总工会按各自职责取消其再次申请培训补贴或承担培训任务的资格，追回已拨付的补贴资金。情节严重、涉及犯罪的，移送公安机关处理。

（九）政策咨询
QQ群“杨浦区培训工作群1”：775380373

QQ群“杨浦区培训工作群2”：813947521
1、职业技能类（区人社局）

   联系人：季老师，电话：55235612

2、专业技术类（区人社局）

   联系人：董老师，电话：25032354

3、岗位能力类（区教育局）

   联系人：张老师，电话：65149256
4、综合素质类（区总工会）

   联系人：穆老师，电话：25032216

附件：

1、2021年度企业自行开展职工职业培训计划表

2、关于“杨浦区企业使用地方教育附加专项资金开展职工职业培训工作”承诺书

3、上海市企业职工职业培训操作手册2021版（企业法人用）

                                 杨浦区人力资源和社会保障局

                                         杨浦区财政局

                                         杨浦区教育局

                                         杨浦区总工会

                                        2021年11月1日

PAGE
5